Дело № 5-69-187/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 сентября 2018 года                               	РК, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым - Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Территориального отдела по Черноморскому и Раздольненскому районам Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республики Крым и городу федерального значения Севастополю в привлечении к административной ответственности
Шкрабковой Елены Васильевны, «данные изъяты»
 по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

01.09.2018 года в 08 час. 00 мин. по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Сенокосное, ул. Школьная, д. 1, при проведении проверки Территориальным отделом по Черноморскому и Раздольненскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю исполнения предписания № 02-03/2589-17 от 24.10.2017 года, выявлено невыполнение директором МБОУ «Сенокосненская средняя общеобразовательная школа-детский сад» Раздольненского района Республики Крым Шкрабковой Е.В. следующих пунктов предписания, срок исполнения которых истек 01.09.2018 года, а именно:
пункта 6 - в нарушение п.6.16 р.6 «Санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» СаНПиН 2.4.1.3049-13 не установлен душевой поддон;
пункта 7 -	в нарушение п.6.16.3 р.6 «Санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» СаНПиН 2.4.1.3049-13 2-х туалетных комнатах смешанной группы установлены взрослые унитазы по одному в сан.узле для мальчиков и в сан.узле для девочек, установлено всего по 1 раковине для мытья рук детей (при требуемом количестве: 1 раковина на 5 детей), отсутствует раковина для мытья рук воспитателя. Сан.узлы расположены на втором этаже здания школы;
пункта - в нарушение п.4.11, п. 4.33 р.4 «Санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» СаНПиН 2.4.1.3049-13 в групповой отсутствует буфетная, для подготовки готовых блюд к раздаче и мытья столовой посуды; не установлена двухсекционная моечная ванна для мытья столовой посуды и приборов дошкольной группы.
В суде Шкрабкова Е.В. вину в совершении правонарушения признала, пояснила что предписание не было выполнено в полном объеме по той причине, что на должность директора она была назначена лишь 16.08.2018 года и до окончания срока исполнения предписания не успела принять все зависящие от себя меры, направленные на устранения выявленных нарушений закона. В связи с указанным, просила назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.
Выслушав Шкрабкову Е.В., исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Шкрабкова Е.В. как директор МБОУ «Сенокосненская средняя общеобразовательная школа-детский сад» Раздольненского района Республики Крым, совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль.
Вина Шкрабковой Е.В. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно:
- протоколом № 21-01/230 от 13.09.2018 года;
- копией предписания № 02-03/2589-17 от 24.10.2017 года;
- копией распоряжения о проведении плановой выездной проверки юридического лица № 21-00171 от 21.10.2017 года;
- копией акта проверки № 02-03/171 от 24.10.2017 года;
- копией приказа № 46 К/дл-рс от 16.08.2018 о принятии Шкрабковой Е.В. на должность директора МБОУ «Сенокосненская средняя общеобразовательная школа-детский сад» Раздольненского района Республики Крым;
- копией трудового договора № 47 от 16.08.2018 года;
- выпиской ЕГРЮЛ в отношении МБОУ «Сенокосненская средняя общеобразовательная школа-детский сад» Раздольненского района Республики Крым.
В соответствии со ст. ст. 20, 41 Конституции РФ закреплено право граждан на безопасность жизни и здоровья.
Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения как одного из основных условий реализации конституционных прав граждан на охрану здоровья и благоприятную окружающую среду закреплено в Федеральном законе от 30.03.1999г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения".
В силу статьи 1 Федерального закона "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30.03.1999 N 52-ФЗ (далее - Закон N 52-ФЗ) под санитарно-эпидемиологическими требованиями понимаются обязательные требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания, условий деятельности юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, используемых ими территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств, несоблюдение которых создает угрозу жизни или здоровью человека, угрозу возникновения и распространения заболеваний и которые устанавливаются государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами (далее - санитарные правила), а в отношении безопасности продукции и связанных с требованиями к продукции процессов ее производства, хранения, перевозки, реализации, эксплуатации, применения (использования) и утилизации, которые устанавливаются документами, принятыми в соответствии с международными договорами Российской Федерации, и техническими регламентами.
На основании статьи 11 Федерального закона "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц.
Соблюдение санитарных правил является обязательным для граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц (п. 3 ст. 39). При выявлении нарушения санитарного законодательства должностные лица, осуществляющие государственный санитарно-эпидемиологический надзор, имеют право давать гражданам и юридическим лицам предписания, обязательные для исполнения ими в установленные сроки об устранении выявленных нарушений санитарных правил (п. 2 ст. 50).
В соответствии со статьей 28 Федерального закона "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" в организациях отдыха и оздоровления детей, дошкольных и других образовательных организациях независимо от организационно-правовых форм должны осуществляться меры по профилактике заболеваний, сохранению и укреплению здоровья обучающихся и воспитанников, в том числе меры по организации их питания, и выполняться требования санитарного законодательства.
Согласно статье 28 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", образовательная организация обладает автономией, под которой понимается самостоятельность в осуществлении образовательной, научной, административной, финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных нормативных актов в соответствии с настоящим Федеральным законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и уставом образовательной организации.
К компетенции образовательной организации в установленной сфере деятельности относятся в том числе материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, федеральными государственными требованиями, образовательными стандартами; создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организации питания обучающихся и работников образовательной организации;
На основании статьи 41 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" охрана здоровья обучающихся включает в себя в том числе: организацию питания обучающихся; организацию и создание условий для профилактики заболеваний и оздоровления обучающихся, для занятия ими физической культурой и спортом; обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность; профилактику несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность; проведение санитарно-противоэпидемических и профилактических мероприятий.
Организация охраны здоровья обучающихся (за исключением оказания первичной медико-санитарной помощи, прохождения периодических медицинских осмотров и диспансеризации) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, осуществляется этими организациями.
Организации, осуществляющие образовательную деятельность, при реализации образовательных программ создают условия для охраны здоровья обучающихся, в том числе обеспечивают: проведение санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных мероприятий, обучение и воспитание в сфере охраны здоровья граждан в Российской Федерации; соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15 мая 2013 г. N 26 утвержден СаНПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций"
Данные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы устанавливают санитарно-эпидемиологические требования к: условиям размещения дошкольных образовательных организаций; оборудованию и содержанию территории; помещениям, их оборудованию и содержанию; естественному и искусственному освещению помещений; отоплению и вентиляции; водоснабжению и канализации; организации питания; приему детей в дошкольные образовательные организации; организации режима дня; организации физического воспитания; личной гигиене персонала (пункт 1.2).
В соответствии с частью 1 ст. 2.1. КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Вместе с тем, мировой судья обращает внимание на то обстоятельство, что Шкрабкова Е.В. принята на должность директора школы 16.08.2018 года, а предписание № 02-03/2589-17 от 24.10.2017 года было адресовано предыдущему директору школы. Однако Шкрабкова Е.В. с письменным мотивированным ходатайством о продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, не обращалась.
Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что Шкрабковой Е.В. не были приняты достаточные и все зависящие от него меры для выполнения предписания территориального органа Роспотребнадзора.
Частичное выполнение нарушений требований предписания на момент проведения проверки, не свидетельствует об отсутствии в деяниях лица состава административного правонарушения. Одновременно, недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения от выполнения законного предписания территориального органа Роспотребнадзора. Само по себе невыполнение нормативных требований, предъявляемых к той или иной деятельности, свидетельствует о наличии угрозы причинения вреда в будущем.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение юридического лица, и другие значимые для дела обстоятельства, и считает необходимым назначить наказание в виде минимального штрафа предусмотренного санкцией ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 1, 29.9, 29.10. КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Шкрабкову Елену Васильевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080), банк получателя: отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, сч. № 40101810335100010001, БИК 043510001, ИНН 7707832944, КПП 910201001, ОКТМО 35656000, КБК 141 1 16 28000 01 6000 140 (штрафы за нарушения законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения).
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                           					Королёв Д.С.